
K  I T  S 2 - T  p

PRÁVO O  ČTVRTEK 25. LISTOPADU 2004 £ >  - ' i  1 . ___________________

P ř í b ě h  v  D iv a d le  lo u te k  u v id í d ě ti k o u ze ln o u  Z a h ra d u

Ostrava - Proniknout do dětské du
šičky chtějí studentky z katedry alter
nativního loutkového divadla Diva
delní akademie múzických umění Pe
tra Štefanová a Helena Balláková.

V ostravském Divadle loutek pro
to připravují inscenaci Zahrada. 
„Trnkova Zahrada, to je  prostor, kde 
je  vše možné, je  to kouzelná zahra
da, kde žije kocour, slon anebo tři 
psi,“ říkají. Jejich inscenace bude 
mít premiéru dnes v 17 hodin.

Představení je  určeno dětem do de
síti let. „Je to naše první zkušenost v 
profesionálním divadle a také absol- 
ventské představení. Chceme pronik
nout do dětské dušičky,“ říkají stu
dentky. Dobře vědí, že dětský divák 
je  otevřený a jeho reakce jsou objek
tivní. „Je to divák, který nemá žábra-

T r o c h a  p o e z i e  v  d i v a d l e  n e z a b i j e
Ostravské Divadlo loutek hraje pro děti Zahradu Jiřího Trnky

Jiří P. Kříž
Zahrada Jiřího Trnky láká fil

maře, méně už divadelníky. Ra
dostná zpráva přišla z Ostravy: 
Zahrada se objevila Divadle lou
tek, kde ji z půvabné knížky pro 
kluky i holčičky adaptovala a re
žírovala Petra Štefanová.

Po veleúspěšné pohádce O rybá
ři a rybce jako by se Divadlo lou
tek ocitlo v jakémsi těžko pocho
pitelném útlumu. Zkouší a experi
mentuje se pilně, ale na další stej
ně kvalitní inscenaci se zatím čeká 
marně. Nestala se j í  ani Trnkova 
Zahrada, i když s ní Divadlo lou
tek nedávno hostovalo na těšín
ském Festivalu divadel Moravy 
a Slezska.

Kdopak by nebyl zvědav, jak  si 
povedou Trnkovi klučinové, kte
rým se míč zatoulal za zeď, a oni 
za ní objeví tajemný, tichý, kopři
vami a jiným býlím zarostlý svět. 
Jenomže jen se trochu rozkoukají, 
už je  vítají -  každý po svém -  po
hádkoví obyvatelé zahrady: trpajz
lík, kocour Mňamňour, pejsek 
a blecha na úplňkovém setkání psů 
i vořechů...

Zklamání první pro ty, kdo Za
hradu znají: Ztratila se velryba 
i postava vzteklého mužíčka, pro

Jana Zajacová se Slonem v Trnkově zahradě.

jehož animovaně filmovou podobu 
nebyl Břetislavu Pojarovi modelem 
určitě nikdo jiný než Arnošt Gold- 
flam, ještě v dobách, kdy nestával 
za dveřmi... Zklamání další pak 
nepadají až tak moc na vrub lout
kářům jako spíš adaptaci samotné.

Zahrada není lehkým tématem. 
Knížka je  to spíš poetická, příběh 
v ní druhořadý. Vlastně co si pa
matuji, pokusila se o Zahradu ně
kdy na začátku 70. let jenom paní 
Delongová se slavným brněnským 
souborem PÍRKO.

Ostravští loutkáři hrají Zahradu 
skotačivě, neposedně, dospělejší 
diváci ocení určitě výtvarnou nápa
ditost Heleny Ballákové i dopro
vodnou hudbu Tomáše Rossiho, 
z herců dozajista originální způsob 
vodění Mňamňoura Jiřím Volkme- 
rem (jeho nohy má připevněny na 
svých) nebo bezprostřední jevištní 
nezbednost Jany Zajacové.

A le na něco inscenátoři zapo
mněli. Na kontakt s dětským pub
likem. Jako by k hraní pro děti 
herci (Ivo Marták, Richard Liber- 
da i zkušená Vladimíra Nosálko- 
vá) mladé publikum ani nepotře
bovali. Chybí akce, v loutkovém 
divadle často velmi stěžejní, 
v nichž jsou malí diváci vtahová
ni do hry.

Rodí se z toho občas pěkná 
spontaneita, někdy pak necitlivě 
naopak tlumená pedagogickými 
dozory sykajícími na děti a rušící
mi představení o to víc.

Trnkova Zahrada zůstala na ces
tě k divákovi kdesi na půl cesty. 
Pravda je , že v Českém Těšíně, kde 
hercům nekontaktnost vytkli i čle
nové poroty, měli pozici stiženou 
ještě tím, že vyvýšené jeviště Tě
šínského divadla není vhodnou 
scénou pro loutkáře.

Ale i tam chyběly aspoň názna
ky. Zůstalo jen  poetické vyprávění 
s klukovskými historkami.

ny. Po dnešním dni, kdy se na zkouš
ce děti smály od začátku do konce, 
víme, že naše volba byla správná.

Aby se děti měly na co dívat, čeká je  
hodně proměnlivá scéna.“

M A RTIN JIR O U ŠE K

ZA H R A D A . Loutkové divadlo v Ostravě uvádí premiéru inscenace 
Zahrada. FOTO: MAFA - JAROSLAV OŽANA

I I :  Z a t a ž e n o ,  m í s t y  s n ě ž e n í  T e p l o t y  2  a ž  5  ° C .

r " s *  , < t r  / W  J í - 3 .  j ,  Y ý  "  "



T r n k o v a  Z a h r a d a  x ,  

m á  p r e m i é r u
OSTRAVA (hon) -  Podle knihy 

Jiřího Trnky Zahrada připravilo Di- 
vadlo Loutek Ostrava stejnojmenné 
představení, jehož premiéra se usku- 
teční zítra, v pátek od 17 hodin. ^

Inscenace vypráví dětem příběh 
o dobrodružství tří kamarádů ve vel- 
ké zahradě váženého pana trpaslíka.
, J e  tam i  kocour, který jezdí na kolo
běžce a přitom sprostě nadává. Mož
ná se zdá být klukům zpočátku zlý, 
ale v kritické chvíli je  zachrání před 
vytaháním za uši od tří psů,“ uvedla 
Hana Galetková z Divadla loutek.

V inscenaci vystupují jak loutky 
psů, tak i živí herci. Režie představe
ní se ujala čerstvá absolventka Aka- ^  
demie múzických umění Petra Štefa- 
nová a autorem hudby je  dvorní skla- 
datel Divadla loutek Tomáš Rossi.

 —o

-
7

rv
ri

A
 

(


